¹²⁴ *DM* II, 1.9. E per quanto si ribadisca che mediante il concetto di *ens* deve essere intesa la *convenientiam realem in communi ratione entis*, e che l'*esse essentiae* può essere inteso solamente in quanto reale, o in quanto «almeno» dica ordine all'esistere reale (*DM* VI, 3.3), resta il fatto che tale *ratio entis* configura un mero oggetto di intenzione conoscitiva a prescindere dall'*esse existentiae*, e che pertanto può includere sia l'ente che è unico numericamente, sia quello che è tale per sola unità formale (*DM* I, 2.22; II, 1.25; III, 2.8; *De Anima* IX, 1.4 [Ed. Vivès IV, 1.4]).

una certa attualità d'essere – ogni ente che si offre all'intenzione metafisica deve possedere il proprio essere nella modalità dell'auto-sussistenza:

«Un essere reale è quello che l'essenza ha una volta creata nel tempo [...] Pienamente soddisfatta di un'essenza in cui essa trova di che rispondere a tutte le sue esigenze, la ragione ragionante non vede né come si potrebbe separarne l'esistenza, né perché gliela si dovrebbe aggiungere. L'essenza non è forse l'essere stesso?»¹²⁵.

Non occorre pertanto scomodare complessi rapporti di mozione intrinseca fra Dio e la creatura, dal momento che l'essere di ciascun ente si spiega ormai per il mero *fatto* del suo esistere al di fuori della mente che lo conosce: a rendere ragione dell'ente concreto bastano ormai la sua sola entità (*esse essentiae*) e la positività del suo apparire sullo sfondo del nulla (*extra nihil*)¹²⁶. Di ogni ente l'essere si può così predicare, fuor di ogni *analogia entis*, per attribuzione intrinseca¹²⁷, poiché nell'ordine intelligibile ogni cosa realmente esistente deve il proprio essere unicamente a se stessa. E a farne le spese è, in primo luogo, la nozione di partecipazione:

¹²⁵ É. GILSON, *L'essere e l'essenza*, cit., pp. 141-142. Le parole di Gilson sembrano in effetti trovare una conferma in quelle dello stesso *Doctor Eximius*: «ergo essentia in sua entitate non constituitur intrinsece per modum a se distinctum ex natura rei; alioqui resolvi posset in aliam entitatem et illum modum; et ita procedetur in infinitum donec sistamus in simplicibus entitate actuali non composita ex re et modo distincto ex natura rei, et illam vocamus entitatem essentiae» (*DM XXXI*, 6.10).

¹²⁶ «Creatura enim est ens ratione sui esse absolute et sine tali proportionalitate considerati, quia nimirum per illud est extra nihil et aliquid actualitatis habet; nomen etiam entis non ideo est impositum creaturae, quia servat illam proportionem seu proportionalitatem ad Deum, sed simpliciter quia in se aliquid est et non omnino nihil; immo, ut infra dicemus, prius intelligi potest tale nomen impositum enti creato quam increato» (*DM XXXI*, 3.11; cfr. *Ivi*, 1.2 e 6.10).